Дело № 1-148/2020 

УИД 33RS0001-01-2020-0014-54-64 ....

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Городничевой А.В.,

при секретаре Лошкаревой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Сатаровой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мачина А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ....

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст. 223 УК РФ, †....установил: ....

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Летом 2017 года, точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, увлекавшегося тематикой оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов и огнестрельного оружия, с целью их последующего хранения и использования. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же период времени, точные дата и время не установлены, на форуме в сети Интернет заказал у неустановленного дознанием продавца, пули, гильзы и капсюли для изготовления патронов калибра 9мм. Указанные части боеприпасов ФИО1 получил в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего принес их домой по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в нарушение положений Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» на балконе указанной квартиры незаконно изготовил из приобретенных им частей боеприпасов самодельные патроны калибра 9 мм в количестве не менее 56 штук, которые стал хранить в кейсе на балконе своей квартиры по адресу: 

<

адрес>. Летом 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 действуя во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, на сайте «....» в сети Интернет приобрел охолощенный пистолет Р-411, который получил в офисе транспортной компании «....» после оплаты путем перевода денежных средств в сумме 14000 рублей на банковскую карту продавца. Не оставляя своих преступных намерений, ФИО1 в тот же период времени заказал за 5000 рублей на сайте в сети Интернет нарезной ствол для пистолета ПМ, который получил в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. Приобретенные пистолет Р-411 и нарезной ствол для пистолета ПМ ФИО1 принес к себе домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где на балконе указанной квартиры в тот же период времени, то есть летом 2018 года, точные дата и время не установлены, в нарушение положений Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», незаконно изготовил, а именно разобрал пистолет Р-411, снял с пистолетной рамки деактивориванный ствол (выбил молотком при нагревании), а затем вставил в него нарезной ствол пистолета ПМ (впрессовав при помощи тисков). Затем ФИО1 удалил путем механической обработки с использованием электрического гравера и алмазных бор-фрез выступ в казенной части кожуха-затвора пистолета Р-411. Также он срезал серийный номер на кожухе-затворе. Затем ФИО1 окрасил ствол в черный цвет и поставил резиновую рукоятку на пистолетную рамку. Совершение указанных действий у ФИО1 заняло два дня. Изготовленный самодельным способом пистолет калибра 9 мм ФИО1 спрятал в кладовке своей квартиры и стал его хранить. 

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УФСБ России по Владимирской области 16.07.2019 в 06 часов 45 минут, которые в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли: пистолет, 56 патронов калибра 9 мм, а также части боеприпасов, оборудование и устройства, предназначенные для снаряжения патронов.

Согласно заключения эксперта № от 29.10.2019 пистолет, изъятый 16.07.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изготовлен самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию, вероятнее всего, сигнального пистолета, сконструированного на базе пистолета ФИО2. Изменения наиболее выражены в установке самодельного нарезного ствола. Пистолет является короткоствольным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм и пригоден для производства стрельбы. Патроны в количестве 23 штук(3 патрона израсходованы в ходе исследования), изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов, из гильз – калибра 9х18 мм и капсюлей, заводского изготовления, и самодельных пуль, диаметром 9,4 мм. Патроны можно использовать в пистолетах ПМ, АПС, «Грач», «Багира», а также в оружии иных систем, разработанного под данный патрон. Патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

Согласно заключения эксперта № от 29.10.2019 года объекты, изъятые 16.07.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются патронами в количестве 33 штук, изготовленными самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм и капсюлей, заводского изготовления и самодельных пуль, диаметром 9,4мм, их можно использовать в пистолетах ПМ, АПС, «Грач», «Багира», а также в оружии иных систем, разработанного под данный патрон. Патроны пригодны для стрельбы, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия.

Летом 2017 года, точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, увлекавшегося тематикой оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, с целью их последующего использования в личных интересах. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же период времени, точные дата и время не установлены, приобрел пули, гильзы и капсюли из которых изготовил не менее 56 патронов калибра 9мм. Указанные патроны ФИО1 поместил в кейс и, в нарушение положений Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» стал незаконно хранить на балконе своей квартиры по адресу: 

<

адрес>. Летом 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 действуя во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия, приобрел охолощенный пистолет Р-411, а также нарезной ствол для пистолета ПМ, которые принес к себе домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где на балконе указанной квартиры, самодельным способом изготовил пистолет, который является нарезным короткоствольным оружием калибра 9мм. Изготовленный пистолет ФИО1, в нарушение положений Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», стал незаконно хранить в кладовке квартиры, по адресу: 

<

адрес>. 

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УФСБ России по Владимирской области 16.07.2019 в 06 часов 45 минут, которые в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли: самодельный пистолет калибра 9 мм, 56 патронов калибра 9 мм, 49 патронов калибра 5,6 мм, 4 патрона калибра 7,62 мм, а также части боеприпасов, оборудование и устройства, предназначенные для снаряжения патронов.

Согласно заключения эксперта № от 29.10.2019 пистолет, изъятый 16.07.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изготовлен самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию, вероятнее всего, сигнального пистолета, сконструированного на базе пистолета ФИО2. Изменения наиболее выражены в установке самодельного нарезного ствола. Пистолет является короткоствольным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм и пригоден для производства стрельбы. Патроны в количестве 23 штук(3 патрона израсходованы в ходе исследования), изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов, из гильз – калибра 9х18 мм и капсюлей, заводского изготовления, и самодельных пуль, диаметром 9,4 мм. Патроны можно использовать в пистолетах ПМ, АПС, «Грач», «Багира», а также в оружии иных систем, разработанного под данный патрон. Патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

Согласно заключения эксперта № от 29.10.2019 года объекты, изъятые 16.07.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются патронами в количестве 33 штук, изготовленными самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм и капсюлей, заводского изготовления и самодельных пуль, диаметром 9,4мм, их можно использовать в пистолетах ПМ, АПС, «Грач», «Багира», а также в оружии иных систем, разработанного под данный патрон. Патроны пригодны для стрельбы, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; патронами калибра 7,62 мм в количестве 4 штук являются боевыми припасами отечественного производства, изготовлены заводским способом (Тула СССР, с 1952-1956 года), (Луганск СССР, Украина, с 1960 года). Патроны используются к самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС). Пригодные для стрельбы; патронами в количестве 49 штук, являются штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм: пистолетам «БЛЮМА», «Р-3», конструкиции ФИО3, «Марголина» и другим. Для стрельбы пригодные.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с ним в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было добровольно заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела после консультации с защитником и в его присутствии. При этом подсудимый пояснил, что осознает характер своего ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов и по ч.1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленные преступления против общественной безопасности, относящиеся к категории средней тяжести. 

ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, проживает с семьей, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту службы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание по всем преступлениям не установлено.

В совокупности оценивая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений могут быть достигнуты посредством его осуждения по каждому преступлению к лишению свободы. При этом по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 223 УК РФ с дополнительным наказание в виде штрафа.

В тоже время, с учетом сведений о личности подсудимого, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом при назначении штрафа суд учитывает, что ФИО1 является трудоспособным, имеет возможность выплатить штраф трудоустроившись.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу избранию не подлежит.

Суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, ч.ч.7,8 ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.1 ст.222 УК РФ на срок 1 год;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ на срок 2 года со штрафом, исчисляемым в определенной сумме, в размере 100000 (сто тысяч) руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц со штрафом, исчисляемым в определенной сумме, в размере 100000 (сто тысяч) руб. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении; 3) не совершать административных правонарушений, предусмотренных главой 20 КоАП РФ.

Наказание в виде штрафа исполнять реально и самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: самодельный пистолет калибра 9 мм без номера, ПБС, 5 магазинов, 20 стреляных гильз; вещество, являющееся бездымным порохом заводского изготовления; две возвратные пружины к пистолету ПМ, капсюли в количестве 2134 штуки, пули в количестве 23 штук, 8 гильз калибра 9 мм, 46 патронов калибра 5,6 мм, 3 гильзы калибра 5,6 мм, 240 гильз калибра 9 мм; три предмета из металла серого цвета, имеющие маркировочные обозначения: LEE-9MM MAK-A7 LEE-9MM MAK - A7 LEE-9MM MAK-G6; пластиковый тубус с предметом, похожим на приспособление для металлообработки; полиэтиленовый пакет с замком, в котором находится предмет, изготовленный из металла черного цвета, похожий на предохранитель ПМ; полиэтиленовый пакет с замком, в котором находятся три предмета, изготовленные из металла черного цвета, похожие на прицельные приспособления ПМ; два предмета, изготовленные из металла темно-серого цвета, похожие на фрагменты деактивированного ствола ПМ, предмет, изготовленный из металла серого цвета, похожий на деактивированный ствол ПМ, два предмета, выполненные из металла серого цвета, на одном из которых имеется изолента синего цвета, похожие на приспособление для удаления капсюля из гильзы, обмотанные липкой лентой «скотч»; электронные весы, предмет, выполненный из пластикового материала желтого цвета, похожий на дозатор для точной навески пороха; предмет в виде щипцов, выполненный из металла темно-серого цвета и деревянных рукояток похожий на прибор для самостоятельного изготовления пуль калибра 9 мм – пулелейка; предмет, выполненный из металла серого цвета, похожий на пресс для самостоятельного сбора патронов для нарезного огнестрельного оружия - уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>, ИНН 

<

***> КПП 332901001, р/с 

<

***>, Банк: Отделение Владимир, БИК: 041708001, ОКТМО: 17 701 000 КБК 188 1 16 21040 04 6000 140 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья .... А.В. Городничева